平成 21 年 12 月 29 日

各      位

会 社 名 株式会社 フルキャストホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長    常 葉 浩 之

（コード番号 ４８４８  東証第一部）

問 い 合 わ せ 先 エグゼクティブオフィサー  北  川     太

電 話 番 号 ０３－４５３０－４８３０

子会社株式の一部譲渡ならびに子会社による株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成21年12月29日開催の取締役会において、当社子会社である株式会社フルキャス

トマーケティング（以下、ＦＣＭという）の株式を株式会社光通信（以下、光通信という）へ

一部譲渡することならびにＦＣＭによる光通信グループ２社（株式会社イーストコミュニケー

ションおよび株式会社エーコーシステム）の株式を株式会社ハローコミュニケーションズより

取得し、孫会社化することについて承認することを決議いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

記

１．子会社株式の一部譲渡ならびに子会社による株式取得の理由

 ＦＣＭは、自社のコールセンターや精鋭の営業スタッフを有し、通信商材関連の営業支援事

業を行っております。

一方、光通信グループは、全国に広がる販売網を通じて、携帯電話、ＯＡ機器、インターネ

ット関連サービス等の販売や契約取次を行っております。

当該株式譲渡により、営業支援事業における光通信グループとの更なる連携強化につながる

ものと考えております。また、テレマーケティング事業を行う光通信グループ企業の株式を取

得し孫会社化することで、営業支援事業におけるコールセンター事業の拡大を目的としており

ます。

２．子会社株式の一部譲渡について

①当該子会社の概要

(１)名 称  株式会社フルキャストマーケティング

(２)所 在 地  大阪市北区堂島二丁目４番 27 号

(３)代表者の役職・氏名  代表取締役社長   平野 岳史

代表取締役副社長  太田 智

(４)事 業 内 容  営業アウトソーシング事業、コールセンターの運営

(５)資 本 金  80 百万円

(６)大株主及び持株比率 ㈱フルキャストホールディングス 100％

②譲渡の相手先の概要

(１)名 称  株式会社光通信

(２)所 在 地  東京都豊島区南池袋一丁目 16 番 15 号

(３)代表者の役職･氏名  代表取締役社長 玉村 剛史

(４)事 業 内 容  移動体通信事業、OA 機器販売事業、固定回線取次事業、

法人向け携帯電話販売事業、インターネット関連事業、

保険代理店事業 他

  (５)資 本 金 54,259 百万円（平成 21 年９月末現在）

  (６)設 立 年 月 日 昭和 63 年２月５日

  (７)純 資 産 113,404 百万円(平成 21 年９月末現在)

  (８)総 資 産 184,895 百万円(平成 21 年９月末現在)

  (９)大株主及び持株比率 有限会社光パワー 26.71％

               重田康光     22.55％

               (平成 21 年９月末現在)

(10)上場会社と当該会社の関係  当社の発行済株式 15.2%(60,000 株)を所有しております。

同社は当社の主要株主であることから、同社は当社の関連

当事者に該当いたします。

③譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数    1,600 株（所有割合   100.00％）

(２)譲 渡 株 式 数     240 株（譲渡価額  150,000,000 円）

(３)異動後の所有株式数    1,360 株（所有割合    85.00％）

④日程

平成21年12月29日  取締役会決議

平成21年12月29日  株式売買契約書締結

平成22年１月１日  株式譲渡日

３．子会社（ＦＣＭ）による株式取得（孫会社化）について

①孫会社となる会社の概要

(１)名 称  株式会社イーストコミュニケーション

(２)所 在 地  北海道札幌市北区北七条西五丁目５番地３号

(３)代表者の役職･氏名  代表取締役社長 山﨑 俊

(４)事 業 内 容  テレマーケティングによる通信販売業

(５)資 本 金  90 百万円(平成 21 年９月末現在)

(６)設 立 年 月 日 平成 18 年５月 19 日

(７)純 資 産 70 百万円(平成 21 年９月末現在)

(８)総 資 産 419 百万円(平成 21 年９月末現在)

(９)大株主及び持株比率 ㈱ハローコミュニケーションズ 100％

(10)上場会社と当該会社の関係  同社は当社の主要株主である光通信の子会社㈱ハローコミュ

ニケーションズの子会社であることから、当社の関連当事者

に該当いたします。

(11)最近３年間の財政状態および経営成績             （単位：百万円）

 平成19年９月期 平成20年３月期 平成21年３月期

売 上 高 845 573 1,695

営 業 利 益 △109 82 338

経常利益(損失△) △109 82 340

当期純利益（損失△） △67 56 227

純 資 産 △54 2 950

総 資 産 167 194 1,423

１株当たり純資産(損失△)（円） △29,916.84 1,156.67 527,935.28

１株当たり当期純利益(損失△)(円)  △37,132.19 31,073.51 126,267.83

     ※平成 20 年３月期については、決算期変更により平成 19 年 10 月１日から平成 20 年３月 31 日

までの６ヶ月となっております。

※平成 21 年３月期において純資産ならびに総資産が大きく増加した要因につきましては、平成 21

年１月 15 日をもって株式会社ベストシステム、株式会社アクセスコミュニケーションを吸収合

併したことによるものです。

(１)名 称  株式会社エーコーシステム

(２)所 在 地  北海道留萌市錦町四丁目２番 13 号

(３)代表者の役職･氏名  代表取締役社長 大和田 征矢

(４)事 業 内 容 テレマーケティングによるサポート業務

(５)資 本 金  90 百万円(平成 21 年９月末現在)

 (６)設 立 年 月 日 平成 14 年８月９日

   (７)純 資 産 108 百万円(平成 21 年９月末現在)

   (８)総 資 産 153 百万円(平成 21 年９月末現在)

   (９)大株主及び持株比率 ㈱ハローコミュニケーションズ 90.50％

               ㈱ハスコム      9.50％

(10)上場会社と当該会社の関係  同社は当社の主要株主である光通信の子会社㈱ハローコミュ

ニケーションズの子会社であることから、当社の関連当事者

に該当いたします。

(11)最近３年間の財政状態および経営成績             （単位：百万円）

 平成19年３月期 平成20年３月期 平成21年３月期

売 上 高 238 222 267

営 業 利 益 △32 △41 24

経常利益（損失△） △31 △40 25

当期純利益（損失△） △32 △40 58

純 資 産 90 50 108

総 資 産 304 192 181

１株当たり純資産（円） 16,665.88 9,210.77 20,007.00

１株当たり当期純利益(損失△)(円)  △5,865.23 △7,448.11 10,796.23

②取得の相手先の概要

(１)名 称  株式会社ハローコミュニケーションズ

(２)所 在 地  東京都豊島区東池袋一丁目 34 番５号

(３)代表者の役職･氏名  代表取締役社長 豊田 繁太郎

(４)事 業 内 容 コールセンター事業

(５)資 本 金  85 百万円

 (６)設 立 年 月 日 平成 15 年７月 22 日

   (７)純 資 産 2,460 百万円(平成 21 年９月末現在)

   (８)総 資 産 6,558 百万円(平成 21 年９月末現在)

   (９)大株主及び持株比率 ㈱光通信 100％（平成 21 年９月末現在）

(10)上場会社と当該会社の関係  同社は当社の主要株主である光通信の子会社であることから、

同社は当社の関連当事者に該当いたします。

③取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

  株式会社イーストコミュニケーション

(１)異動前の所有株式数        0 株（所有割合      0.00％）

(２)取 得 株 式 数     918 株（取得価額   50,999,490 円）

(３)異動後の所有株式数      918 株（所有割合        51.00％）

株式会社エーコーシステム

(１)異動前の所有株式数        0 株（所有割合         0.00％）

(２)取 得 株 式 数    2,754 株（取得価額   50,998,572 円）

(３)異動後の所有株式数   2,754 株（所有割合        51.00％）

④日程

平成21年12月29日  取締役会決議

平成21年12月29日  株式売買契約書締結

平成22年１月１日  株式取得日

４．今後の見通し

 本件による業績に与える影響は軽微であると見込んでおり、平成 22 年９月期の連結業績予想

に変更はありません。

＜ご参考＞

 孫会社となる会社の直近の業績数値（平成 22 年３月期 10 月 31 日時点）

 株式会社イーストコミュニケーション

（単位：百万円）

平成22年３月期

（平成 21 年 4 月１日～

  平成 21 年 10 月 31 日）

売 上 高 1,236

営 業 利 益 33

経常利益（損失△） 35

当期純利益（損失△） 13

純 資 産 109

総 資 産 414

※平成 22 年３月期において純資産ならびに総資産が減少した要因につきましては、剰余金の配当

を実施したこと等によるものです。

株式会社エーコーシステム

（単位：百万円）

平成22年３月期

（平成 21 年 4 月１日～

  平成 21 年 10 月 31 日）

売 上 高 159

営 業 利 益 15

経常利益（損失△） 13

当期純利益（損失△） 13

純 資 産 117

総 資 産 166

   ※上記業績数値につきましては直近の試算表を基に記載しております。

 以  上